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Anotace

Cílem práce je kvalitativní analýza fotografií autorek nové vlny female gaze

a porovnání s tvorbou feministických průkopnic v oblasti fotografie. Pro tyto účely se práce

věnuje fotografiím Arvidy Byström, Petry Collins, Harley Weir a Cindy Sherman, Nan Goldin,

Corinne Day, které byly publikované v módních magazínech Vogue, Harper's Bazaar, i-D,

Dazed a Vice. Teoretická část se zabývá tím, jak je ženská identita formována dominantní

ideologií v západní kultuře a vlivem patriarchálního paradigmatu na vizuální reprezentaci žen

v umění, popkultuře a reklamě. Jsou zde popsány klíčové feministické koncepty od Simone De

Beauvoir, Betty Friedan, Judith Butler, Johna Bergera, Laury Mulvey a dále teorii Dívky,

gagafeminismus a xenofeminismus. Druhá část práce obsahuje sociálně sémiotickou analýzu

vybraných fotografií a výsledky výzkumu, které zaznamenaly změnu témat female gaze

autorek s aktuálním zaměřením na virtuální reprezentaci a proměnu identity žen

na sociálních sítích. Tato práce může obohatit další výzkum věnující se feministické estetice,

módní žurnalistice, fotografie, reklamě a sociálním sítím.

Annotation

The aim of this work is the qualitative analysis of the new wave of female gaze photographers

with a comparison of the female gaze pioneers. For this purpose, there were used photographs

by Arvida Byström, Petra Collins, Harley Weir, and Cindy Sherman, Nan Goldin, Corinne

Day, which were published in fashion magazines such as Vogue, Harper's Bazaar, i-D, Dazed,

and Vice. The theoretical part examined how female identity has been shaped by western

culture and dominant ideology, and how patriarchy paradigm has influenced the visual

representation of women in art, pop culture, and advertisement. It is shown through key

feminist concepts including Simone De Beauvoir, Betty Friedan, Judith Butler, John Berger,

Laura Mulvey, theory of young girl, gagafeminism, and xenofeminism. The second part of the

thesis is dedicated to social semiotics analysis of each photograph and the results of this

research, which show changes of topics in the female gaze content and the shift to social media-

related topics and the virtual representation of women. The work could enrich further research

in the field of feminist aesthetics, fashion journalism, photography, advertisement, and social

media.
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Úvod

Práce fotografa patří stále k profesím vyznačujícím se genderovou nerovnováhou a podle

výzkumů uvedených v teoretické části tvoří ženské zastoupení necelých 20%. Tento problém

je o to naléhavější v módním magazínech, jež zpravidla zobrazují ženy a vytváří obsah pro

cílovou skupinu žen a dospívajících. Dominantní zastoupení mužských tvůrců v tomto

průmyslu může vést ke stereotypizaci žen a k reprodukci zkreslené ženské reprezentace. Této

problematiky si v posledním desetiletí všímají média a samotné módní magazíny, které začínají

mluvit o tzv. novém hnutí female gaze autorek, což je různorodá skupina feministických

fotografek z generace Y1, jež se skrze svou tvorbu snaží nabídnout odlišný pohled na ženu.

Tyto autorky zpravidla navazují na aktivity starších feministických tvůrkyň jako Cindy

Sherman, Nan Goldin a jsou ovlivněné populární kulturou 90. let.

Přišlo nám proto přínosné věnovat se právě této tématice, už i vzhledem k tomu, že na toto

téma zatím nevzniklo mnoho diplomových prací. Naším cílem je proto prozkoumat fotografie

těchto mladých tvůrkyň a zjistit, čím se jejich tvorba vyznačuje a jak se liší od zmíněných

starších autorek. Jelikož fotografie budeme analyzovat pomocí kvalitativní metody, museli

jsme náš výzkumný vzorek omezit pouze na několik tvůrkyň. Vybrali jsem proto ty, které jsou

v médiích nejčastěji zmiňované a mají vysokou četnost v námi určených zdrojích, abychom

dokázali nasbírat dostatečný obrazový materiál na analýzu. Jako zástupkyně starší generace

female gaze řadíme Cindy Sherman, Nan Goldin a Corinne Day, přičemž se jedná o módní

fotografky nebo fotografky, jež svou uměleckou činností ovlivnili také módní průmysl.

Z autorek nové vlny female gaze vybíráme Arvidu Byström, Petru Collins a Harley Weir, které

jsou často považovány za jejich pokračovatelky. Analyzované fotografie vybíráme výhradně

z módních magazínů Vogue a Harper's Bazaar označujích se za konzervativnější média a i-D,

Dazed and Confused a Vice, jež slouží jako jejich mladistvá alternativa. Konkrétní způsob

výběru fotografií a autorek uvádíme v metodologické části. K analýze jsem se rozhodli použít

sociálně sémiotickou metodu, protože nabízí pevný metodologický základ a vnímá obraz

z hlediska konceptuálního a ideologického významu, takže se jeví jako vhodný nástroj pro naše

účely.

1 Generace Y neboli mileniálové jsou lidé narození mezi lety 1981 - 1996.
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Diplomová práce se skládá ze tří částí: teorie, metodologie a analytické části. Teoretická část

má za cíl ukázat ucelený pohled na feministické hnutí společně s klíčovými koncepty.

Ty se zabývají konstrukcí genderu, formování ženské identity a ukazují, jakým způsobem

dominantní ideologie zobrazuje ženskou reprezentaci ve výtvarném umění, filmu a fotografii.

Problematika female gaze totiž není izolovaným prvkem a je hluboce provázána s historií

feminismu a dějinami umění. Metodologická část obsahuje detailní popis užité metody,

charakteristiku vybraného vzorku a zvolených zdrojů. Vedle toho zde uvádíme také výzkumné

otázky. V praktické části následuje analýza jednotlivých fotografií spolu se závěrečnou

kapitolou, kde se pokusíme o syntézu poznatků. Obrazová příloha je součástí textu.

Od teze jsme se odchýlili v několika bodech. Prvním je použití jiné metody, kdy jsme metodu

psychoanalýzy nahradili sociálně sémiotickou analýzou. Psychoanalytická metoda patří stále

mezi méně časté způsoby interpretace obrazu, takže se o ní nenabízí dostatek informací,

a navíc se jedná o vysoce subjektivní, volnou disciplínu bez pevné struktury. Sociálně

sémiotická analýza je v tomto případě jistější. Nahradili jsme fotografky Ellen Von Unwerth,

Annie Leibovitz a Roxanne Lowit fotografkami Cindy Sherman, Nan Goldin a Corinne Day,

které výrazněji pracují s female gaze tematikou a slouží k lepší komparaci s mladšími

tvůrkyněmi. Dále jsme vyměnili Mayan Toledano za Harley Weir. Toledano sice patří

k významným jménům současné generace female gaze a její činnost by určitě zasloužila

pozornost, bohužel jsme však nenašli dostatečný počet fotografií k analýze ve vymezených

magazínech. Zvolili jsme proto Harley Weir, jejíž práce má vyšší četnost a patří také

ke klíčovým osobám hnutí.

Autorka práce se také odchýlila od teze vymezením podkladového materiálu, kdy rozšířila

analyzované období autorek z předpokládaného rozmezí mezi lety 2015–2017, protože tento

časový úsek nenabízel dostatečně velký reprezentativní vzorek fotografií pro analýzu, převážně

u starších autorek jako Sherman, Goldin a Day, jejichž tvorba vznikala zejména ve 20. století.

Podkladový materiál je v práci naopak zúžen o korpus vizuálních materiálů, který je omezen

pouze na módní a popkulturní časopisy (Dazed, Harper’s Bazaar, i-D, Vogue, Vice) vzhledem

k tomu, že byly zkoumané autorky četně publikovány v těchto periodicích a jejich tvorba

se spojuje také s módní fotografií. Tematicky podobné zaměření těchto médií navíc zajistilo

koherenci výzkumu. Vývoj a charakteristiku zmíněných magazínů uvádíme v teoretické části.
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Teoretická část

1. Fenomén female faze fotografie

Roku 2019 vyšel v The New York Times článek, ve kterém François-Henri Pinault generální

ředitel korporace Kering2 uvedl, že kolem 75 procent studentů fotografie z celého světa tvoří

ženy, ale jenom 15 procent z nich promění studium ve svou profesi. Přestože není zcela jasné,

odkud byly tyto výsledky sebrány, genderovou nerovnost v tomto oboru podporují

také starší studie. (Thomas, 2019) Organizace World Press Photo například ve svém

celosvětovém výzkumu, který probíhal mezi lety 2015-2018, dospěla k závěru, že z celkového

počtu dotazovaných fotožurnalistů tvoří necelých 20 procent ženy. Tato situace není o nic lepší

ani v módním či reklamním průmyslu. (Barnett, Hadland, 2018) Podle webu Fashionista bylo


[…]


charakter a chce diváka emocionálně vtáhnout do problematiky, která je mainstreamem

přehlížena. Jsou jimi témata menstruační krve, ženského ochlupení či aktivní, subverzivní role

ženy. Převažujícím aspektem je dále konceptuální význam fotografií, na kterých aktérka

znázorňuje obecný typ. Subverzivními znaky jsou zpravidla performativita, parodie, groteska,

hra s mimesis nebo metoda komparace s kulturními konstrukty a vlastními fotografiemi.

Přestože po formální stránce jsme u mladších a starších autorek neobjevili větší rozdíly,

odlišnosti jsme našli v použitých tématech. Starší autorky se zejména zabývaly ženskou

reprezentací v populární kultuře 20. století nebo ve výtvarném umění renesance a baroka, což

jsme viděli zejména u Nan Golgin. Na tvorbě mladších fotografek lze naopak vidět značný vliv

Internetu a sociálních sítí. Často zobrazují deprese či úzkosti související s touto novou formou

komunikace a řeší vznik nových virtuálních reprezentací, jež mají dopad na formování ženské

identity a přijímání vlastního, reálného vzhledu, těla a sexuality. Jedinou výjimku tvoří Cindy

Sherman, která se ve své pozdní tvorbě stejně jako nové hnutí female gaze zaměřuje na žánr

selfies a instagramovou vizualitu. Internetové médium navíc skýtá nebezpečí v tom, že na

rozdíl od tradičního diváka populární kultury se účastník interaktivně podílí na produkci, takže

se zároveň může stát nevědomým aktivním tvůrcem objektivizovaného obsahu a využívat

k tomu vlastní tělo. Právě toto téma sebekomodifikace ve virtuálním prostoru je prosyceno

tvorbou Byström, Collins, ale také Sherman. Na příkladu fotografky Harley Weir jsme ukázali

snahy současné generace o zlepšení etnické diverzity v módním průmyslu a zobrazení žen

a mužů v postkoloniálních zemích.

Možným úskalím výzkumu je fakt, že se na práci podílela pouze jedna osoba a to žena,

ze střední Evropy, generace Y, jež mohla vnést do analýzy vlastní, subjektivní pohled
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ovlivněný jejím sociálním prostředím a přístupem ke zdrojům. Zahrnutí dalších osob

do výzkumu by mohlo obohatit problematiku o nová hlediska, takže se zde musí počítat

s určitou mírou reflexivity. Dalším překážkou je analýza omezená pouze na činnost šesti

fotografek, přičemž náš výběr byl určován především významností autorek ve vybraných

médiích. Bylo by jistě přínosné rozšířit tento vzorek také o mediálně méně známé tvůrkyně,

jejichž činnost by mohla rozšířit debatu a přinést nové poznatky. Jelikož na tuto tématiku

nevzniklo zatím mnoho prací, považujeme diplomovou práci za otevření konverzace o této

problematice a za možnou inspiraci pro další texty. Podobné téma se objevilo v bakalářské

práci Taneční: mládí v pohybu od Anety Zámečníkové (2019), která v teoretické části mapovala

vývoj zobrazení mládí v americké fotografii na souborech Bruce Davidsona, Nan Goldin,

Ryana McGinleyho a Petry Collins. V praktické části poté následovala vlastní tvorba autorky

dokumentující taneční kurzy pro středoškolské studenty.

Jako korpus vizuálního materiálu bylo vybráno médium módních časopisů, aby měla práce

přínos také pro žurnalistický obor. Z poznatků uvedených v teoretické části navíc vyplynulo,

že módní magazíny měly významný vliv na kulturní konstrukci ženství v 19. a 20. století,

a tudíž úzce souvisí se zkoumaným tématem. Autorka diplomové práce fotografie hledala

analyzované snímky v digitálních online verzích časopisů, archivu módních magazínů

přístupných přes ProQuest, online archivu Vogue Italy, tištěných číslech dostupných

v knihovnách UMPRUM, FAMU a individuálně získaných periodicích.

Summary

This diploma thesis examined female gaze photography in fashion magazines and the

comparison between the new wave of female gaze photographers and the feminist pioneers.

For these reasons, we selected photographers with high media coverage and pictures from

fashion magazines Vogue, Harper's Bazaar, i-D, Dazed, and Vice. From the new wave of

feminism, we chose Arvida Byström, Petra Collins, Harley Weir, and Cindy Sherman, Nan

Goldin, Corinne Day as a representative of pioneers. This work consists of the theoretical,

methodological, and practical part.
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The theoretical part should work as a comprehensive study of the feminist movement including

key theoretical concepts. They deal with the construction of gender, the formation of female

identity, and how dominant ideology creates female representation in fine arts, film, and

photography. It demonstrates that the issue of the female gaze is not an isolated element and is

deeply connected with the history of feminism and the history of art. The methodological part

contains the detailed characteristic of the used method which was social semiotic analysis. The

practical part gives information about the used sources, selected photographs, and research

questions. It also includes qualitative analysis of photographs and the final chapter with the

research results.

We found out that all photographers used similar visual methods. It prevails wide or semi-wide

shot and the conceptual meaning of the picture which highlights the function of the subject as

the medium of the interpretative, abstract value. Subversive aspects are usually: gender

performativity, parody, grotesque, playing with mimesis, or using a method of comparison

between cultural constructs and photograph's pictures. They differ in themes. The older

generation worked more with the traditional culture representation in fine arts and pop culture

produced by television or print magazines. The younger generation focuses more on virtual

representation on the Internet, how social media changes the perception of real bodies, and how

women actively participate in reproducing old stereotypes on new digital platforms. The

exception is the latest work of Cindy Sherman who deals with selfies and other new digital

forms. Besides, using the example of photographer Harley Weir, we have shown the efforts of

the current generation to improve ethnic diversity in the fashion industry and the portrayal of

women and men in postcolonial countries.
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