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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE​ ​(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce x ☐ ☐ ☐ ☐
1.2 Technika práce ☐ x ☐ ☐ ☐
1.3 Struktura práce x ☐ ☐ ☐ ☐

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka dostává zvoleného cíle práce, jímž je komparace fotografické tvorby starší generace feministicky
orientovaných autorek s uměleckou produkcí současných tvůrkyň obdobného uvažování. Přestože autorka mění
volbu tří tvůrkyň starší generace a jedné současné zástupkyně, nijak tento krok finální záměr práce neovlivňuje.
Navržená struktura práce zůstává v lehké obměně taktéž zachována. Větší změnu představuje upuštění od
psychoanalytické metody, jež je nahrazena aplikací sociálně-sémiotické analýzy. Tento krok však není v práci
jasně artikulován.
     

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A 
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B 
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A 
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A 
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     
Autorka pracuje s vhodně zvolenou literaturou, jež se opírá o zásadní starší i současné texty artikulující
problematiku reprezentace, sebeprezentace a sociálně-psychologického formování ženy. Text představuje tyto
teze v chronologickém pořadí, přičemž je autorka schopná jednotlivé úvahy od sebe vzájemně odlišit,
komparovat či sledovat jejich návaznost. Tento objem znalostí je následně schopná uplatnit při analýze
zvolených fotografií, kdy však souhrnější syntéza teorie se závěrečnými zjištěními chybí v konečné shrnující
interpretaci textu.

Zvolená metoda sociálně-sémiotické analýzy, kdy se autorka soustředí na interpretaci reprezentačního,
interaktivního a kompozičního významu fotografií, vede k produktivním zjištěním, prostřednictvím nichž
vyvstávají důležité momenty práce, jakými je kladení důrazu na konceptuální polohu práce u současných

autorek, vztah k reflexi virtuálního prostředí u dnešních mladých žen, a v tomto ohledu je i zajímavé sledování
reflexe tohoto tématu v dlouholeté tvorbě Cindy Sherman. Autorčina systematizace výzkumu prostřednictvím
komparace tvorby dvojic fotografek různé generace je promyšlená a produktivní, množství a způsob výběru
vizuálního vzorku pak vhodně odargumentovaný. Pozitivně hodnotím též dostatečnou reflexi specifického média
módního časopisu, jenž je pro kontext práce zásadní.

V celku považuji text za přinášející dosud přehlížené téma do českého akademického prostředí. Práci vidím jako
nabízející podnětné stimuly k dalšímu rozvoji oblasti zkoumání mezigenerační tvorby “průkopnic” a současných
ženských fotografek, a zároveň věřím, že může vést k upoutání pozornosti akademiků k významu fotografické
produkce, jež je prezentována v soudobých módních časopisech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A 
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A 
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A 

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B 

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A 

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka předkládá logicky strukturovaný text, jenž srozumitelně pracuje s teoretickým a metodologickým
aparátem, což vede k formulaci podložených závěrů. Autorka prokazuje erudici v práci se zvoleným teoretickým
diskurzem, jenž i nadále promítá do interpretace zkoumaného materiálu. Práce splňuje formální požadavky
kladené na závěrečný akademický text, jemuž však ve vícero místech chybí preciznost ve způsobu nakládání s
jazykem obecně. Práce je přehledně graficky upravena.
     

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce autorky splňuje vysoká kritéria kladená na závěrečný výstup magisterského studia. Autorka
vhodně volí současné téma, jež rezonuje v široké společnosti, v níž opět sílí hlas ženského hnutí. Zbytečně
neusiluje o historizující exkurzy do dějin média fotografie, ale fotografickou tvorbu produktivně řeší pomocí
mezigenerační komparace a soustředí se na platformu současného módního časopisu. To vše podniká s jasným
rámováním feministickou teorií, která nechává vyvstávat důležité kulturní a ideologické aspekty tvorby
zvolených fotografek. Autorka díky pečlivé aplikaci sociálně-sémiotické metody dospívá k novým závěrům, jež
vedou k dalšímu kladení si širších otázek po významu reflexe online komunikace v současné společnosti a
konceptuálních tendencích v soudobé umělecké tvorbě.
     

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT​:
5.1      Jak významně by podle autorky výstupy práce ovlivnila aplikace původně zamýšlené

psychoanalytické metody?
5.2      
5.3      
5.4      

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

☐ ​Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE​ („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A x ​výborně
B ☐ ​velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C ☐ ​dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D ☐ ​uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E ☐ ​dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F ☐ ​nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:   18. 9. 2020    Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.